ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN BÌNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 40/UBND

V/v khẩn trương ứng phó với

bão số 03 năm 2024 (YAGI)

Sơn Bình, ngày 05 tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

- Thành viên Ban Chỉ huy PCTT - TKCN xã;

- Đoàn công tác phụ trách các thôn;

- Thôn trưởng và Ban công tác Mặt trận các thôn.

Theo thông tin từ Đài khí tượng thủy văn Hà Tĩnh, Hồi 13 giờ ngày 04/9,

v  trí t m bão ở vào kho ng 19,1    Vĩ B c; 117,5    Kinh Đông, trên v ng bi n

phía Đông khu v c B c Bi n Đông, cách   o H i Nam (Trung  uốc) kho ng

710km v  phía Đông. Sức gió m nh nh t v ng g n t m bão m nh c p 12 (118-

133km/h), giật c p 15, di chuy n theo hướng T y T y B c, tốc    5-10km/h.

D  báo bão số 3 s  ti p tục m nh thêm, sức gió m nh nh t trên bi n có

th    t c p 13, giật c p 16 trong nh ng ngày tới, di chuy n nhanh v  phía   o

H i Nam (Trung  uốc) và khu v c V nh B c B , kh  năng r t cao  nh hưởng

tr c ti p   n v ng bi n và   t  i n khu v c B c B  và B c Trung B  nước ta.

Th c hi n Công  i n số 12/CĐ-UBND ngày 05/9/2024 của Ủy ban nh n

d n huy n v  vi c khẩn trương ứng phó bão số 3 năm 2024 (Bão YAGI). Đ  chủ

  ng ứng phó với diễn bi n của mưa  ớn, h n ch  tối  a thi t h i do mưa  ũ g y

ra, Ủy ban nh n d n xã yêu c u:

1. Thành viên Ban chỉ huy PCTT-TKCN, Đoàn công tác phụ trách

các thôn

Theo dõi chặt ch , cập nhật các thông tin v  diễn bi n thời ti t    thông

tin, hướng dẫn cho người d n và các   a bàn,  ơn v   ược ph n công phụ trách

   có các bi n pháp ứng phó.

Phối hợp chặt ch  với cơ sở, các   c  ượng ở thôn, n m ch c tình hình d n

cư,  ặc bi t các h  có nguy cơ b  s t  ở   t (nh t  à thôn 5, thôn 6) các h  dễ b

ngập  ụt (thôn 2, thôn 3, thôn 4)    có phương án phòng tránh.

2. Địa chính - nông nghiệp – xây dựng&MT (phụ trách lĩnh vực)

Theo dõi chặt ch  diễn bi n của bão, mưa  ũ; tham mưu cho Ủy ban nh n

d n, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN xã tri n khai các phương án phòng chống,

ứng phó k p thời và hi u qu ; báo cáo Ủy ban nh n d n xã    chỉ   o xử  ý các

tình huống khẩn c p. Cập nhật   i phương án sơ tán d n ph  hợp với tình hình

th c t .

Ki m tra, rà soát ngay t t c  các v  trí có nguy cơ cao v   ũ qu t, s t  ở

  t, ngập  ụt và k p thời thông báo cho người d n chủ   ng phòng tránh. Khi có

s  cố hoặc ngập s u ph i bố trí   c  ượng tr c canh gác, hướng dẫn giao thông

  m b o an toàn cho người và phương ti n qua   i.

Ki m tra, yêu c u các  ơn v  thi công các công trình dang dở trên   a bàn

ph i có phương án   m b o an toàn cho người, vật tư, thi t b  và công trình

tránh thi t h i do mưa,  ũ.

3. Công chức Văn hóa - Xã hội, Cán bộ Truyền thành cơ sở

Thường xuyên thông tin diễn bi n của bão, mưa  ũ; các văn b n chỉ   o

của các c p    các tổ chức, cá nh n toàn xã bi t và chủ   ng phòng tránh. Chủ

  ng bố trí c m bi n c nh báo t i các  i m b  ngập trên các tuy n  ường giao

thông, c u, cống.

4. Công chức Văn phòng - Thống kê

Bố trí   ch tr c theo yêu c u,    b o v  tài s n cơ quan và gi i quy t các

v n    phát sinh t i Trụ sở UBND 24 giờ/24 giờ; thường xuyên cập nhật, báo

cáo v  Ủy ban nh n d n xã, UBND huy n    theo dõi, chỉ   o.

5. Thôn trưởng và Ban công tác Mặt trận các thôn

Tăng cường công tác thông tin tuyên truy n, nh t  à h  thống phát thanh

của thôn, chỉ   o nh n d n chủ   ng theo dõi tình hình mưa bão    có bi n pháp

ứng phó k p thời, tuy t  ối không  ược  ơ  à chủ quan, trước m t chặt, tỉa c y

cối g n nhà có nguy cơ gãy  ổ, neo chống nhà cửa, các công trình. Các thôn chủ

  ng tuyên truy n, không phụ thu c vào h  thống truy n thanh của xã.

Ti p tục rà soát, thống kê bổ sung các h  có nguy b  s t  ở   t ở v ng núi,

các h  già c , neo  ơn, khó khăn trong v ng ngập  ụt, báo cáo v  UBND xã (họ

tên h  c n di dời, số  i n tho i,   a  i m dời   n ), theo phương ch m  4 t i

ch  ; không    b    ng, b t ngờ nh m b o   m an toàn tính m ng, h n ch  th p

nh t thi t h i v  tài s n cho người d n. Bổ sung danh sách hoặc thay th    c

 ượng Đ i xung kích PCTT – TKCN của thôn (n u có) và quán tri t phương án

  n   c  ượng này    sẳn sàng ứng cứu khi  ược  i u   ng.

Phối hợp với   c  ượng Công an xã tổ chức tuyên truy n nh n d n không

th   ưới b t cá trong m a mưa  ũ nh t  à các v ng b  ngập s u hoặc di chuy n

qua các v ng ngập  ụt, trừ khi ph i th c hi n nhi m vụ và thật s  c n thi t,

nh m   m b o an toàn tuy t  ối tính m ng cho người d n.

Trong thời gian mưa bão c n theo dõi chặt ch  diễn bi n của thời ti t

chủ   ng  ối phó, th c hi n ch     báo cáo thường xuyên v  UBND hoặc thành

viên Ban chỉ huy PCTT-TKCN  ược giao phụ trách thôn,  ơn v .

6. Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp: phối hợp với các   c  ượng thường

xuyên ki m tra công trình hồ  ập, chuẩn b  sẳn sàng nh n   c, vật tư, phương

ti n    ứng cứu k p thời khi có s  cố xẩy ra.

7. Các cơ quan, đơn vị, trường học, Trạm y tế: C n chủ   ng n m tình

hình, tuyên truy n   n cán b , giáo viên, nh n viên, các em học sinh  ược bi t,

ki m tra các trang thi t b , vật tư, tài s n khác    có phương án di dời khi c n

thi t  Ch p hành nghiêm túc các văn b n, chỉ th  của nghành dọc mình tri n

khai, trường hợp mưa  ớn k o dài  nh hưởng   n an toàn của học sinh chủ   ng

xin ý ki n c p trên cho các em nghỉ học n u c n thi t.

Đ y  à n i dung quan trọng, c p bách, yêu c u thành viên Ban Chỉ huy

Phòng, chống thiên tai và Tìm ki m cứu n n xã; Các  oàn công tác, các ban,

ngành  oàn th  và Thôn trưởng – Ban công tác Mặt trận các thôn tri n khai th c

hi n k p thời, nghiêm túc. Mọi khó khăn, vướng m c c n báo cáo k p thời v

UBND xã    có phương án chỉ   o th c hi n./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Huy Lợi

		2024-09-06T15:44:00+0700

		2024-09-06T15:45:41+0700